
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη, ως αναδασωτέας, εκτάσεως δασικού χα-

ρακτήρα, εμβαδού 17.303.088,93 τ.μ., στην πε-

ριοχή «ΠΑΠΙΚΙΟ ΟΡΟΣ», των Δήμων Ιάσμου και 

Κομοτηνής της Π.Ε. Ροδόπης, λόγω εκδήλωσης 

δασικής πυρκαγιάς.

2 Ανάκληση της υπ’  αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) 

απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας για έκταση 

συνολικού εμβαδού 2.654,38 τ.μ., που βρίσκεται 

στην θέση «Ασφέλαχτος», της Τ.Κ. Αγίου Ηλία, του 

Δήμου Ζαχάρως, της Π.Ε Ηλείας. 

3 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της υπ’ αρ. 

3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης κήρυξης ως 

αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, συνολικού εμ-

βαδού 17.535,12 τ.μ. που εμφανίζονται στον θε-

ωρημένο δασικό χάρτη, ο οποίος έχει αναρτηθεί 

ως ΔΑ/ΑΝ4, (λόγω οριστικών παραχωρητηρίων) 

στην Τ.Κ. Μηλεών του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας 

της Π.Ε. Ηλείας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 92270 (1)

Κήρυξη, ως αναδασωτέας, εκτάσεως δασικού χα-
ρακτήρα, εμβαδού 17.303.088,93 τ.μ., στην πε-
ριοχή «ΠΑΠΙΚΙΟ ΟΡΟΣ», των Δήμων Ιάσμου και 
Κομοτηνής της Π.Ε. Ροδόπης, λόγω εκδήλωσης 
δασικής πυρκαγιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και τη σχετι-

κή ερμηνευτική δήλωση, καθώς και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις του ν.  4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό 

Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για 

θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπι-

κής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

3. Τις διατάξεις του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 

5.8.2021 πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 138), 

«Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρ-

καγιών» και β) της από 13.8.2021 πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (Α’143), «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέ-

ντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξεις» και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό  Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

6. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α’ 289), και ιδίως τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 

καθώς και τα άρθρα 41 και 70.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-

μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-

τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-

ση μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-

ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’  160).

10. Τις διατάξεις του π.δ.  70/2015 (Α’ 114) περί μετονο-

μασίας του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 194

2145

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.23 17:38:22
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2146 Τεύχος Δ’ 194/20.03.2023

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
08-02-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021» (Β’ 2415).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/Δ.Δ.Υ./62511/4542/ 
17-06-2022 (Β’ 3145 και ΑΔΑ: ΩΔΑΕ4653Π8-ΙΒΥ) διαπι-
στωτική πράξη του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, περί κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού 
των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Τον μερικώς κυρωμένο Δασικό Χάρτη των Δημοτι-
κών και Τοπικών Κοινοτήτων Δήμων Κομοτηνής, Ιάσμου, 
Μαρωνείας-Σαπών και Αρριανών, Π.Ε. Ροδόπης, ο οποίος 
κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 367908/18-10-2022 (Δ’ 885 και 
ΑΔΑ: ΩΖΜ04653Π8-ΤΞΔ) απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών.

16. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/ 
24-9-1980, 154659/24-5-1982 εγκυκλίους διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας.

17. Την υπ’ αρ. 21638/11-4-2018 εγκύκλιο διαταγή της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Α.Δ.Μ.-Θ., με την οποία ορίζεται η διαδικασία έκδοσης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

18. Το υπό στοιχεία Δ.Υ./21-02-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Ροδόπης, με το οποίο η εν λόγω Υπηρε-
σία λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός του ότι, η εν θέματι, 
δασικού χαρακτήρα έκταση, εμβαδού 17.303.088,93 τ.μ., 
στο «Παπίκιο Όρος» της Π.Ε. Ροδόπης, η οποία προκύπτει 
με την εξαίρεση από τη συνολική έκταση, με στοιχεία 
κορυφών 1, 2, 3, 4, 5, 6 ...153, 154, 155, 156, 1 και εμβα-
δόν 17.342.839,73 τ.μ., των εκτάσεων των πολυγώνων 
υπ’ αρ. 1, 2, 3, 4 και εμβαδόν 10.825,85 τ.μ., 9.289,29 τ.μ., 
15.043,80 τ.μ. και 4.591,86 τ.μ. αντίστοιχα, όπως αυτές 

αποτυπώνονται στα συνημμένα, στο εν λόγω έγγρα-
φο, τοπογραφικά διαγράμματα κλίμακας 1: 40.000 και 
1:10.000, σε σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 και στο 
απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50000, εμφανίζεται 
στον μερικώς κυρωμένο Δασικό Χάρτη των Δημοτικών 
και Τοπικών Κοινοτήτων Δήμων Κομοτηνής, Ιάσμου, Μα-
ρωνείας-Σαπών και Αρριανών, Π.Ε. Ροδόπης(εδάφιο 15ο 
των έχοντας υπόψη),με τον χαρακτηρισμό (ΔΔ) (Δασικής 
μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις α/φ παλαιότερης λήψης 
και Δασικής μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις α/φ πρό-
σφατης λήψης), ως έκταση δασικού, εν γένει, χαρακτή-
ρα υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, 
προσφάτως καταστράφηκε από δασική πυρκαγιά και 
την ανάγκη άμεσης ένταξης της συγκεκριμένης καείσας, 
δασικού χαρακτήρα, έκτασης, εμβαδού 17.303.088,93 
τ.μ.,σε καθεστώς αυξημένης προστασίας, προκειμένου 
αφενός να προστατευθεί, τόσο η προσφάτως καταστρα-
φείσα δασική βλάστηση, όσο και η φυσική αναγέννηση 
και το έδαφος αυτής και αφετέρου, να επιτευχθεί η επα-
νεγκατάσταση της προϋπάρχουσας δασικής βλάστη-
σης και να αποκλεισθεί, τόσο η περαιτέρω υποβάθμι-
ση αυτής, όσο και η χρήση της συγκεκριμένης καείσας 
έκτασης για κάθε άλλο σκοπό, εισηγείται την κήρυξη 
της ως άνω περιγραφόμενης καείσας έκτασης, εμβαδού 
17.303.088,93τ.μ.,στο «Παπίκιο Όρος» της Π.Ε. Ροδόπης 
ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε, ως αναδασωτέα, τη δημόσια, δασικού 
χαρακτήρα έκταση, εμβαδού δέκα επτά εκατομμυρίων, 
τριακοσίων τριών χιλιάδων ογδόντα οκτώ τετραγωνι-
κών μέτρων και ενενήντα τριών τετραγωνικών εκατο-
στών (17.303.088,93 τ.μ.), που βρίσκεται στην περιοχή 
«ΠΑΠΙΚΙΟ ΟΡΟΣ», των Δήμων Ιάσμου και Κομοτηνής της 
Π.Ε. Ροδόπης, η οποία στον μερικώς κυρωμένο Δασικό 
Χάρτη των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων Δήμων 
Κομοτηνής, Ιάσμου, Μαρωνείας-Σαπών και Αρριανών, 
Π.Ε. Ροδόπης (εδάφιο 15ο των έχοντας υπόψη), εμφανί-
ζεται με τον χαρακτηρισμό (ΔΔ) (Δασικής μορφής/κάλυ-
ψης εκτάσεις στις α/φ παλαιότερης λήψης και Δασικής 
μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις α/φ πρόσφατης λήψης), 
ως έκταση δασικού, εν γένει, χαρακτήρα υπαγόμενη στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και προσφάτως κα-
ταστράφηκε από δασική πυρκαγιά, με σκοπό αφενός, 
να προστατευθεί η προσφάτως καταστραφείσα δασική 
βλάστηση, η φυσική αναγέννηση και το έδαφος αυτής 
και αφετέρου, να επιτευχθεί η επανεγκατάσταση της 
προϋπάρχουσας δασικής βλάστησης και να αποκλει-
σθεί, τόσο η περαιτέρω υποβάθμιση αυτής, όσο και η 
χρήση της συγκεκριμένης καείσας έκτασης για κάθε 
άλλο σκοπό.

Η ανωτέρω έκταση, η οποία σημειώνεται στο από-
σπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ., κλίμακας 1:50.000,προκύπτει 
με την εξαίρεση από τ η συνολική καείσα έκταση, με 
στοιχεία κορυφών 1, 2, 3, 4, 5, 6 ... 153, 154, 155, 156, 
1 και εμβαδόν 17.342.839,73 τ.μ., των εκτάσεων των 
πολυγώνων υπ’ αρ. 1, 2, 3, 4 και εμβαδόν 10.825,85 τ.μ., 
9.289,29 τ.μ., 15.043,80 τ.μ. και 4.591,86 τ.μ. αντίστοι-
χα, και αποτυπώνεται στα τοπογραφικά διαγράμματα, 
κλίμακας 1: 40.000 και 1:10.000, μαζί με τις συντεταγ-
μένες των κορυφών της, οι οποίες αναφέρονται στον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2147Τεύχος Δ’ 194/20.03.2023

πίνακα συντεταγμένων σε σύστημα ΕΓΣΑ ’87, τα οποία 
συνοδεύουν και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας απόφασης, έχει όρια:
ΒΟΡΕΙΑ : Δάσος. 
ΝΟΤΙΑ : Δάσος.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δάσος και δασικός δρόμος.
ΔΥΤΙΚΑ : Δάσος.

Η έκταση συνολικού εμβαδού 39.750,80 τ.μ., η οποία 
αντιστοιχεί στις εκτάσεις των πολυγώνων υπ’ αρ. 1, 2, 
3, 4, με εμβαδόν 10.825,85 τ.μ., 9.289,29 τ.μ., 15.043,80 
τ.μ. και 4.591,86 τ.μ., εξαιρείται της συνολικής καείσας 
έκτασης των 17.342.839,73 τ.μ., διότι οι εν λόγω εκτάσεις, 
οι οποίες αποτυπώνονται, ως λεπτομέρεια 1, στο αντί-
στοιχο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:10.000, στον 
μερικώς κυρωμένο Δασικό Χάρτη (εδάφιο 15ο των έχο-
ντας υπόψη), εμφανίζονται με τον χαρακτηρισμό (ΑΑ), 

ως εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα, μη υπαγόμενες στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Κατά της παρούσας, επιτρέπεται η υποβολή αίτη-
σης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης, μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, η 
οποία αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της 
[άρθρο 1 του ν. 702/1977 (Α’ 268), παρ. 1 του άρθρου 47 
του ν. 3900/2010 (Α’ 213) και άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 
(Α’ 8)].

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης, επιτρέπεται η 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης της πα-
ρούσης, προς τον Γενικό Γραμματέα Δασών, από οποιον-
δήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την παρούσα απόφασή μας δεν προκαλείται δαπά-
νη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2148 Τεύχος Δ’ 194/20.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2149Τεύχος Δ’ 194/20.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2150 Τεύχος Δ’ 194/20.03.2023

α/α X Y Απόσταση (μ.)
1 606515.35 4566062.46
2 606752.24 4565941.50
3 607115.40 4565668.41
4 607299.70 4565447.77
5 607512.61 4565411.97
6 607797.00 4565439.90
7 607862.68 4565524.40
8 607883.35 4565770.21
9 607985.23 4565977.43

10 608112.70 4566169.89
11 608280.97 4566364.47
12 608510.40 4566476.15
13 608688.32 4566422.73
14 608810.94 4566393.65
15 609039.34 4566392.05
16 609296.39 4566382.69
17 609453.11 4566420.08
18 609567.44 4566352.57
19 609642.55 4566370.00
20 609867.25 4566313.84
21 610065.33 4566435.26
22 610295.37 4566335.41
23 610514.36 4566265.67
24 610674.81 4566217.86
25 610916.70 4566024.47
26 611015.73 4566031.33
27 611193.26 4566167.28
28 611325.42 4566282.77
29 611550.88 4566227.86
30 611697.47 4566039.11
31 611732.61 4565749.98
32 611909.46 4565598.25
33 612010.01 4565415.42
34 611685.40 4565076.34
35 611220.75 4564638.87
36 611020.99 4564746.02
37 610917.80 4564867.73
38 610784.19 4564961.66
39 610568.29 4565185.23
40 610437.44 4565173.47
41 610130.40 4565285.77
42 609833.58 4565354.54
43 609886.33 4565273.35
44 610005.32 4565197.20
45 610018.01 4565160.83
46 610004.03 4565049.00
47 610014.95 4565032.80
48 610043.43 4565033.53
49 610147.36 4565137.45
50 610172.49 4565150.22
51 610236.79 4565078.53
52 610301.78 4565059.01
53 610314.15 4565034.91
54 610281.82 4564947.85
55 610279.70 4564791.75
56 610314.51 4564778.43
57 610470.50 4564942.31
58 610507.04 4564950.35
59 610547.95 4564841.61
60 610601.45 4564799.16
61 610619.74 4564750.96
62 610656.26 4564703.34
63 610763.93 4564693.56
64 610794.10 4564655.61
65 610796.75 4564599.31
66 610769.76 4564540.58
67 610765.00 4564416.43
68 610743.17 4564359.68
69 610761.83 4564338.25
70 610877.55 4564350.24
71 610964.72 4564404.17
72 611047.97 4564405.72
73 611078.53 4564368.02
74 611099.96 4564220.06
75 611051.70 4564165.33
76 611058.29 4564135.92
77 611088.06 4564076.75
78 611046.39 4563977.93
79 610972.96 4563923.59
80 610939.23 4563874.78

1-2=265.99
2-3=454.38
3-4=287.49
4-5=215.91
5-6=285.76
6-7=107.03
7-8=246.68
8-9=230.90

9-10=230.85
10-11=257.25
11-12=255.17
12-13=185.76
13-14=126.03
14-15=228.40
15-16=257.22
16-17=161.12
17-18=132.77
18-19=77.11

19-20=231.62
20-21=232.33
21-22=250.78
22-23=229.83
23-24=167.42
24-25=309.69
25-26=99.26

26-27=223.61
27-28=175.51
28-29=232.05
29-30=238.99
30-31=291.26
31-32=233.02
32-33=208.65
33-34=469.41
34-35=638.18
35-36=226.69
36-37=159.56
37-38=163.33
38-39=310.80
39-40=131.37
40-41=326.93
41-42=304.69
42-43=96.83

43-44=141.27
44-45=38.52

45-46=112.70
46-47=19.54
47-48=28.49

48-49=146.98
49-50=28.19
50-51=96.30
51-52=67.86
52-53=27.09
53-54=92.87

54-55=156.12
55-56=37.27

56-57=226.26
57-58=37.41

58-59=116.18
59-60=68.30
60-61=51.55
61-62=60.01

62-63=108.12
63-64=48.48
64-65=56.35
65-66=64.64

66-67=124.23
67-68=60.81
68-69=28.41

69-70=116.34
70-71=102.50
71-72=83.27
72-73=48.53

73-74=149.50
74-75=72.97
75-76=30.13
76-77=66.24

77-78=107.25
78-79=91.34
79-80=59.34
80-81=33.21

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ
α/α X Y Απόσταση (μ.)
157 607049.94 4564603.89
158 607076.77 4564592.59
159 607086.66 4564552.36
160 607067.95 4564532.47
161 607053.47 4564517.07
162 607021.70 4564500.00
163 606979.33 4564472.61
164 606952.87 4564477.46
165 606936.97 4564480.37
166 606936.26 4564500.00
167 606949.68 4564526.95
168 606977.67 4564554.43
169 606988.51 4564565.07
170 607027.35 4564594.71
157 607049.94 4564603.89

157-158=29.11
158-159=41.43
159-160=27.31
160-161=21.13
161-162=36.07
162-163=50.45
163-164=26.91
164-165=16.16
165-166=19.64
166-167=30.11
167-168=39.22
168-169=15.19
169-170=48.86
170-157=24.39

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ AA 1

Ε_ΑΑ 1 (157,158,159,...,169,170,157)=10825.85 τ.μ.

α/α X Y Απόσταση (μ.)
171 607148.79 4564644.82
172 607164.33 4564661.76
173 607193.28 4564657.53
174 607231.41 4564653.29
175 607270.95 4564683.64
176 607303.43 4564685.76
177 607309.08 4564658.23
178 607281.54 4564630.71
179 607279.42 4564601.77
180 607243.41 4564585.54
181 607184.80 4564587.65
182 607177.04 4564622.94
171 607148.79 4564644.82

171-172=22.98
172-173=29.26
173-174=38.36
174-175=49.85
175-176=32.55
176-177=28.10
177-178=38.94
178-179=29.02
179-180=39.50
180-181=58.64
181-182=36.13
182-171=35.73

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ AA2

Ε-ΑΑ 2 (171,172,173,...,181,182,171)=9289.29 τ.μ.

α/α X Y Απόσταση (μ.)
183 607362.74 4564646.23
184 607407.93 4564652.59
185 607447.47 4564661.06
186 607458.76 4564632.82
187 607480.65 4564587.65
188 607471.47 4564550.95
189 607421.34 4564531.19
190 607345.09 4564524.13
191 607332.38 4564552.36
192 607344.38 4564608.83
183 607362.74 4564646.23

183-184=45.63
184-185=40.44
185-186=30.41
186-187=50.20
187-188=37.83
188-189=53.89
189-190=76.58
190-191=30.96
191-192=57.73
192-183=41.67

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ AA3

Ε_ΑΑ 3 (183,184,185,...,191,192,183)=15043.80 τ.μ.

α/α X Y Απόσταση (μ.)
193 607577.15 4564682.86
194 607575.17 4564691.07
195 607622.01 4564701.23
196 607656.49 4564707.86
197 607672.84 4564694.16
198 607689.63 4564671.19
199 607681.23 4564647.78
200 607661.10 4564642.03
201 607656.49 4564640.71
202 607631.30 4564648.22
203 607617.86 4564649.54
204 607612.39 4564667.64
205 607598.36 4564675.99
193 607577.15 4564682.86

193-194=8.45
194-195=47.93
195-196=35.10
196-197=21.33
197-198=28.46
198-199=24.87
199-200=20.93
200-201=4.80

201-202=26.29
202-203=13.50
203-204=18.91
204-205=16.33
205-193=22.29

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ AA4

Ε_ΑΑ 4 (193,194,195,...,204,205,193)=4591.86 τ.μ.

101 610684.45 4562890.31
102 610655.54 4562828.27
103 610521.35 4562774.79
104 610515.79 4562743.83
105 610564.21 4562697.80
106 610680.89 4562666.05
107 610773.98 4562678.00
108 610799.16 4562649.38
109 610804.41 4562621.99
110 610755.09 4562595.46
111 610769.79 4562560.28
112 610807.89 4562524.56
113 610806.96 4562485.00
114 610830.78 4562468.07
115 610864.20 4562465.96
116 610854.06 4562409.07
117 610884.01 4562374.14
118 610950.16 4562395.31
119 610988.80 4562439.26
120 611034.33 4562479.13
121 611077.06 4562167.96
122 610806.41 4561910.35
123 610319.32 4561615.47
124 609675.69 4561818.85
125 609192.72 4561159.06
126 609178.17 4561268.86
127 609147.57 4561308.18
128 609146.18 4561343.62
129 609126.02 4561412.37
130 609090.78 4561506.00
131 609063.01 4561511.69
132 608753.02 4561885.01
133 608409.70 4562005.57
134 608226.86 4562091.10
135 607383.86 4562619.97
136 607064.78 4562826.59
137 606845.48 4562868.92
138 607177.68 4563486.87
139 607286.81 4563800.25
140 607856.19 4563837.29
141 608116.54 4564346.35
142 607561.98 4564295.55
143 607284.69 4564327.30
144 606956.61 4564443.71
145 606727.59 4564379.37
146 606496.06 4564391.35
147 606430.82 4564369.11
148 606647.15 4564724.39
149 606685.25 4564866.20
150 606781.03 4565293.19
151 606582.59 4565510.68
152 606370.93 4565526.55
153 606206.88 4565509.35
154 606056.07 4565543.75
155 606189.69 4565747.48
156 606360.34 4565849.34

1 606515.35 4566062.46

101-102=68.44
102-103=144.46
103-104=31.45
104-105=66.81

105-106=120.92
106-107=93.85
107-108=38.12
108-109=27.88
109-110=56.00
110-111=38.13
111-112=52.22
112-113=39.57
113-114=29.22
114-115=33.49
115-116=57.79
116-117=46.01
117-118=69.45
118-119=58.52
119-120=60.52

120-121=314.10
121-122=373.65
122-123=569.40
123-124=674.99
124-125=817.67
125-126=110.76
126-127=49.82
127-128=35.47
128-129=71.64

129-130=100.05
130-131=28.34

131-132=485.24
132-133=363.87
133-134=201.86
134-135=995.16
135-136=380.14
136-137=223.35
137-138=701.58
138-139=331.84
139-140=570.59
140-141=571.77
141-142=556.89
142-143=279.10
143-144=348.13
144-145=237.89
145-146=231.84
146-147=68.93

147-148=415.96
148-149=146.85
149-150=437.60
150-151=294.41
151-152=212.26
152-153=164.94
153-154=154.69
154-155=243.64
155-156=198.75

156-1=263.52

Ε_Συνολικό (1,2,3,...,155,156,1)=17342839.73 τ.μ.

α/α X Y Απόσταση (μ.)
ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ

81 610947.56 4563842.63
82 610994.00 4563814.77
83 611050.75 4563702.65
84 610852.18 4563659.26
85 610741.83 4563614.03
86 610726.50 4563583.19
87 610774.79 4563569.30
88 610924.90 4563498.96
89 610932.88 4563453.61
90 610980.50 4563375.56
91 610977.05 4563334.34
92 610963.31 4563294.27
93 610917.33 4563222.83
94 610882.61 4563150.23
95 610879.30 4563084.75
96 610914.36 4563040.50
97 610922.01 4562978.28
98 610762.62 4562941.15
99 610760.77 4562914.96

100 610742.11 4562892.20

81-82=54.15
82-83=125.66
83-84=203.26
84-85=119.26
85-86=34.44
86-87=50.24

87-88=165.77
88-89=46.05
89-90=91.43
90-91=41.36
91-92=42.37
92-93=84.95
93-94=80.47
94-95=65.57
95-96=56.46
96-97=62.69

97-98=163.66
98-99=26.25

99-100=29.43
100-101=57.69

Ε αναδ = Εσυνολ.- ΑΑ 1 - ΑΑ 2 - ΑΑ 3 - ΑΑ 4 =
=17342839.73 - 10825.85 - 9289.29 - 15043.80
- 4591.86 = 17303088.93 τ.μ.

Συνοδεύει και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος
της υπ' αριθμ. ................../...........................
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δασών

Κομοτηνή    - 02 - 2023
Ο Συντάκτης

Κουλτούκης Νικόλαος
Δασολόγος

Κομοτηνή     - 02 - 2023
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη

της Δ/νσης Δασών Ροδόπης

Γκοτζαρίδου Μαρίνα
MSc Γεωτεχνικός Δασολόγος

Θεσσαλονίκη .....-.....-2023.
Μ.Ε.Γ.Γ.Δ.

Ο Προϊστάμενος
Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής
Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

Δρ. Νικήτας Φραγκισκάκης
Δασολόγος

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2151Τεύχος Δ’ 194/20.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 23 Φεβρουαρίου 2023 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 84285 (2)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας για έκταση 
συνολικού εμβαδού 2.654,38 τ.μ., που βρίσκεται 
στην θέση «Ασφέλαχτος», της Τ.Κ. Αγίου Ηλία, 
του Δήμου Ζαχάρως, της Π.Ε Ηλείας. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 117 παρ. 3 και του άρθρου 24 παρ. 1 

του Συντάγματος της χώρας, 
β. του v. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), 
όπως ισχύει σήμερα σύμφωνα με τον ν.  4280/2014 
(Α’ 159) και ειδικότερα τη διάταξη της παρ. 4 του άρ-
θρου 44 του ν. 998/1979, όπως αυτή προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014,

γ. του π.δ. 32/2016 (Α΄46) περί ορισμού επιστημονικών 
κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 
1,2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979,

δ. του ν. 3208/2003 (Α΄ 303),
ε. του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), άρθρο 153, όπως τροποποί-

ησε την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 3889/2010 (Α΄ 182),
στ. της παρ. 3 του δεύτερου άρθρου του ν. 4462/2017 

(Α’  39), περί τροποποιήσεων και προσθηκών στον 
ν. 3889/2010, σύμφωνα με την οποία καθίσταται υποχρε-
ωτική η εφαρμογή των προβλεπόμενων στο άρθρο 44, 
παρ. 4 του ν. 998/1979 ως ισχύει σήμερα.

2) Τις διατάξεις:
α. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκηση» 
όπως ισχύουν (Α΄ 133), της παρ. 3 του άρθρου 117 και 
της παρ. 1 του άρθρου 24 του Συντάγματος της χώρας,

β. του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’156), με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13.8.2021 Π.Ν.Π., 

γ. των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
δ. του π.δ. 29/2022 (Α΄ 77) περί τροποποίησης του 

π.δ. 132/ 2017 (Α’ 160).
3) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις (Α’ 112).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 241) δυνάμει της οποίας 

ορίστηκε ο καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου 
προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρ-
θρου τρίτου της από 13.8.2021 Π.Ν.Π η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156). 

5) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-08-2022 
(Β’ 4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης υπογραφής. 

6) Το υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή εγ-
γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Κυβερνήσεως 
με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών 
και προηγούμενης ηλεκτρονικής υπογραφής».

7) Την υπ’ αρ. 7104/13.1.2017 απόφαση Διευθυντή Δα-
σών Π.Ε Ηλείας «Ανάρτηση Δασικού Χάρτη του συνόλου 
της Π.Ε Ηλείας εκτός από τους προ καποδιστριακού Ο.Τ.Α 
Πύργου και Λεχαινών». 

8) Την υπ’ αρ. 158577/1580/04.7.2017 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΝ περί εφαρμογής των διατάξεων του ν. 4462/2017.

9) Τις υπ’ αρ. 153373/441/22.02.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8- 
Ω7Θ) και 95099/5160/12.10.2021 (ΑΔΑ:ΨΠΙΠ653Π8-50Χ) 
εγκύκλιες διαταγές ΥΠΕΝ. 

10) Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων.

11) Την με υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση 
για κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης

12) Την υπ’ αρ. 489951/28-12-2022 αίτηση του Δε-
στούνη Ανδρέα του Αθανασίου και την υπ’ αρ. 489963/ 
28-12-2022 αίτηση του Δεστούνη Βασιλείου του 
Αθανασίου, με τις οποίες ζήτησαν την ανάκληση της 
3649/19-10-2007 (Δ’ 562) για την έκταση που χαρακτη-
ρίσθηκε ως ΑΑ/ΑΝ με την υπ’ αρ. 812 και 813/30-09-2022 
(Τμήματα 1, 2 και 3) απόφαση της 1ης Ε.Π.Ε.Α Ηλείας που 
έκρινε την έκταση ως ΑΑ/ΑΝ.

13) Την υπ’ αρ. 28560/20-01-2023 πρόταση του Δα-
σαρχείου Ολυμπίας με την εισήγηση του, Δασοπόνου 
Ανδρέα Μποτίλια του Δασαρχείου Ολυμπίας για μερική 
ανάκλησή της, για έκταση 2.654,38 τ.μ. στην θέση «Ασφέ-
λαχτος», Τοπικής Κοινότητας Αγίου Ηλία του Δήμου Ζα-
χάρως, της Π.Ε. Ηλείας.

14) Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ηλείας. 
15) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας για έκταση συνο-
λικού εμβαδού 2.654,38 τ.μ., που βρίσκεται στην θέση 
«Ασφέλαχτος», της Τ.Κ. Αγίου Ηλία, του Δήμου Ζαχάρως, 
της Π.Ε Ηλείας, καθώς η έκταση αυτή χαρακτηρίσθηκε ως 
ΑΑ/ΑΝ και ως τούτου έχει απωλέσει την αιτιολογική της 
βάση και έχει εκδοθεί κατά πλάνη περί τα πραγματικά 
και νομικά δεδομένα. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 649/19-10-2007 (Δ’ 562) 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης. Επιτρέπεται 
υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Δι-
οικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) ημε-
ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή 
της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 
διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το 
άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2152 Τεύχος Δ’ 194/20.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2153Τεύχος Δ’ 194/20.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 17 Φεβρουαρίου 2023 

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 84296 (3)

Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της υπ’ αρ. 
3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, συνολικού εμβα-
δού 17.535,12 τ.μ. που εμφανίζονται στον θεω-
ρημένο δασικό χάρτη, ο οποίος έχει αναρτηθεί 
ως ΔΑ/ΑΝ4, (λόγω οριστικών παραχωρητηρίων) 
στην Τ.Κ. Μηλεών του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας 
της Π.Ε. Ηλείας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» (Α΄ 97).

3. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/ 

2021 (Α’ 156), με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 

Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για 

την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατά-

σταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη 

των πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

(Α’ 63)

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/ 2017 

’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α΄ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 

(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 

λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 

αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 

άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β΄ 2415).

9. Τις διατάξεις των παρ. 1 των άρθρων 37, 38, και 

των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» (Α΄ 289), όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατά-

ξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) 
και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν (παρ. 4 του 
άρθρου 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις του άρ-
θρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 101). 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 και ειδικότερα του 
άρθρου 10 και των παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 όπως 
προστέθηκαν με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198).

13. Το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α΄ 204).
14. Την υπ’ αρ. 22536/11-02-2022 (ΑΔΑ: ΨΟΟΕΟΡ1Φ-

Δ3Χ) απόφαση αναμόρφωσης του δασικού χάρτη Π.Ε. 
Ηλείας.

15. Την υπ’ αρ.  3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση 
κηρύξεως αναδασωτέας έκτασης.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί 
ανάκλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την 
95099/5160/12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

18. Την υπ’ αρ. 4462/28-03-2017 (Α’ 39) της παρ. 3 άρ-
θρο δεύτερο. 

19. Την υπ’ αρ. 15337/441/22-02-2017 ΥΠ.ΠΕ. και ΕΝ.
20. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 θεώρηση δασικού 

χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων 
κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνσης Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με 
κατηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-08-2022 
(Β’ 4528) απόφαση του Υπουργού, του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

22. Την υπ’ αρ. 19992/16-01-2023 πρόταση του Δασαρ-
χείου Πύργου, καθώς και την ταυτάριθμη εισήγηση του 
Αθανασίου Κουή, Δασολόγου του Δασαρχείου Πύργου 
για μερική ανάκληση,για έκταση εμβαδού 17.535,12 τ.μ.

23. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

24. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας την 
υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση κήρυξης 
αναδασωτέας, για την συνολική έκταση εμβαδού 
17.535,12 τ.μ. που εμφανίζεται στον θεωρημένο δα-
σικό χάρτη, και χαρακτηρίστηκε ως ΔΑ/ΑΝ4 και ως εκ 
τούτου έχει απωλέσει την αιτιολογική τους βάση και 
έχει εκδοθεί κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά 
δεδομένα. Η έκταση εμβαδού 17.535,12 τ.μ φαίνεται 
στο προσαρτημένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:10.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2154 Τεύχος Δ’ 194/20.03.2023

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) 

απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης. Επιτρέπεται 

υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Δι-

οικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) ημε-

ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή 

της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 

διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το 

άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2155Τεύχος Δ’ 194/20.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2156 Τεύχος Δ’ 194/20.03.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001942003230012*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 17 Φεβρουαρίου 2023

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ    


